Ottone marchione Brandenburgensi et de Landesberg, Alberto duce Saxonie ac Her-

manno marchione iuniore filio Ottonis marchionis Brandenburgensis, nostris et imperii

principibus, nobis in premissis assidentibus et eorum consensum expressum prebentibus

super eo. In quorum principum presentia omnia et singula premissa ipsi archiepiscopo

3o et ecclesie Coloniensi fide prestita corporali spondemus rata et firma inviolabiliter

observare. Dantes prelibatis archiepiscopo et ecclesie Coloniensi has nostras patentes

litteras nostre regie maiestatis ac dictorum principum sigillis communitas in robur et

testimonium super eo. Et nos .
.
principes singuli prenotati recognoscentes premissa de

nostro consensu benivolo processisse et nos eisdem ut premittitur interfuisse, ad maiorem

35 evidentiam eorundem et nostri consensus sigilla nostra luis litteris duximus apponendum.

Datum Colonie, Y. Kalend. Septembris, anno Domini millesimo ducentesimo nona-

gesimo octavo, regni vero nostri anno primo.

25. PRIVILEGIUM DE NON EVOCANDO.
Autographon deperiit. Exemplavit iam olim Wattenbach transsumtum a. 1401.

40 lan. 7. a Ruperto rege factum, quod servabatur in tabulario regio Berolinensi. —
Böhmer, Reg. Albr. 15. (P. deest.)

Albertus Dei gracia Romanorum rex semper augustus, venerabili Wicboldo

Coloniensi archiepiscopo principi suo carissimo graciam suam et omne bonum.

Ut cives et opidani tui suis mercimoniis ac cui[us]vis serviciis commodius insistere

45 valeant et esse intenti, tibi ex speciali gracia concedimus et indulgemus, ut nullus

cives et opidanos tuos ad examen seu iudicium regalis curie nostre per nostra vel

iusticiarii curie nostre edicta possit evocare et ad nostrum iudicium detrahere, nec

ibidem teneantur comparere, quam diu tu vel officiati tui conquerentibus vel conqueri
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volentibus parati fueritis iusticiam facere expeditam. Dantes tibi has nostras litteras

maiestatis nostre sigillo munitas in robur et testimonium super eo.

Datum Colonie, Y. Kal. Septembr., anno Domini millesimo CC nonagesimo octavo,

regni vero nostri anno primo.

26. CONCESSIO PRECUM PRIMARIARUM.
Denito contulimus autographon tabularii Dusseldorpiens is ‘Köln Domstift 379'.

Pendet sigillum laesum filis sericis. Edidit Lacomblet l. c. II. 590 nr. 1000. — Böhmer,

Reg. Älbr. 19. (P. deest.)

Albertus Dei gratia Romanorum rex semper augustus honorabilibus personis

. . prelatis collegiis et conventibus universis in civitate et dyocesi Coloniensi constitutis,

devotis suis dilectis, gratiam suam et omne bonum.

Venerabilem Wicboldum Coloniensem arcliiepiscopum principem nostrum Rarissi-

mum ob sue dignitatis prerogativam singulari honore prevenire cupientes
,

primarias

preces nostras nobis apud vos in hac nova iocundaque creatione nostra competentes,

eidem archiepiscopo ex liberalitate regia pro personis idoneis vice nostra concedimus

porrigendas, devotioni vestre auctoritate regia committentes, quatinus preces nostras

antedictas vobis per eundem archiepiscopum dirigendas studeatis, qualibet difficultate

cessante
,

grata promptitudine exaudire. Nam ipsas preces primarias non aliter quam

per eum devotioni vestre decrevimus porrigendas.

Dat. Colonie, V. Kalendas Septemb., anno Domini millesimo CC nonagesimo octavo,

regni vero nostri anno primo.

27. 28. PRIVILEGIA EPISCOPO LEODIENSI
CONCESSA.

129S. Aug. 28.

27. PRIVILEGIUM DE SUBSTITUTIONE SCABINORUM.
Repetimus editionem, quam ex ‘Libro chartarum' tabularii Leodiensis saec. XV.

fol. 400’ nr. 727 paraverunt a. 1895. Bormans et Schoolmeesters ‘Cartulaire de Veglise

Saint-Lambert de LA'ege
1

II. 551. (P. deest.)

Albertus Dei gratia Romanorum rex semper augustus venerabili Hugoni Leo-

diensis ecclesie episcopo principi suo dilecto gratiam suam et omne bonum.

(1) Nemini venit in dubium, quod ubi subditi Romani imperii dispendiis aggra-

vantur, quod ibi debet superioris providentia apponi remedium salutare. Expositum

est regie maiestati ex parte tua, Leodiensis episcope, quod quandoque evenit in Leodio

et aliis magnis villis tui episcopatus tibi in temporalibus subiectis, quod scabini tui,

qui a te vel auctoritate tua constituuntur, indicare non possunt propter eorum culpam,

[a]ut quia sunt excommunicati iustis de causis vel quia est ipsis interdicta indicandi

potestas a regia maiestate vel ab imperiali culmine, et propter hoc actus iusticie retar-

dantur ac litigantes et iusticiam requirentes non minimum pregravantur. Quare nobis

humiliter supplicasti, ut super hoc apponere dignaremur remedium oportunum. (2) Volen-

tes igitur discrimini prefato medelam apponere salutarem, tibi et successoribus tuis ac

ecclesie tue concedimus facultatem liberam per presentes, quod quando contigerit supra-

dictos scabinos tuos, in quacumque villa morentur, propter aliquam de predictis causis

io
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vel similem indicare non posse, ut subditi tui sine dispendio consequantur iusticie

complementum, imminentibus a prefatis casibus vel aliquo de predictis, quod tu vel

successores tui possitis tuo villico interveniente per septem vel per octo personas fideles

expertas partibus non suspectas tunc loco scabinorum que incumbant facere proferri

5 indicia. Dantes dictis indiciis a predictis personis prolatis de plenitudine potestatis

nostre illam vim et auctoritatem ac maiorem quam haberent, si essent a scabinis predictis

impedimentis vel eorum altero cessantibus promulgata.

Datum Colonie, Y. Kalendas Septembris, anno Domini MCC nonagesimo octavo,

indictione XI, regni vero nostri anno primo.

io 28. PRIVILEGIUM DE DEPOSITIORE SCABINORUM.
Proponimus ope editionum, quas ex autographo eiusdem tabularii paraverunt a. 1870.

Böhmer, ‘Acta imperii selecta
1

389 nr. 527 (A) et a. 1895. Bormans et Schoolmeesters

l. c. II, 552 (B). Sigillum deest, filis sericis rubei flavique coloris relictis. — Böhmer,

Reg. Albr. 26. (P. deest.)

is Albertus Dei gracia Romanorum rex semper augustus venerabili Hugoni Leo-

diensis ecclesie episcopo principi suo dilecto graciam suam et omne bonum.

(1) Inter cetera que humeros nostros premunt, hoc plus portat oneris, quod solli-

cita meditacione pensemus, qualiter persone Romano subiecte imperio iusticia mediante

salubriter gubernentur. Siquidem nobis significare curasti, quod potestate tibi et prede-

20 cessoribus tuis commissa ab imperatoribus et regibus Romanorum, a quibus principatus

Leodiensis in temporalibus tenetur titulo feodali, qua eciam tu et predecessores tui usi

estis, ius et auctoritatem habes faciendi scabinos in civitate Leodiensi et aliis villis

magnis tui episcopatus tibi subiectis, que franche sive libere vocantur, qui creati per

te vel alium, qui a te auctoritatem habet, in sui creatione iurant inter alia fidelia

25 reddere indicia super liiis, que ad eorum spectant officium, quando fuerint a te vel a

tuis villicis requisiti, quodque prefati scabini cum tale prestiterint iuramentum,

frequenter ut personis faveant dignis pena ac pluribus aliis de causis illicitis in tantum

differunt eorum reddere sive proferre iudicium, quod illi quorum filterest ex nimia

dflacione pregravantur et nocentibus maior prestatur audacia delinquendi. Supplicasti

3o igitur, ut super prefato errore tibi et ecclesie tue consulere provide dignaremur.

(2) Tuis igitur in hac parte peticionibus annuere volentes et ut iusticia sine dila-

cione maliciose inventa tempore debito exerceatur, tibi et successoribus tuis ac ecclesie

tue tenore presencium concedimus, quando tu vel successores tui videritis a vestros

scabinos in quibuscunque villis degant, sive Leodiensi sive aliis dicti episcopatus, ultra

35 quam expediat differre sua reddere iudicia, quod extunc sive per te sive per succes-

sores tuos sive per villicum deputatum in loco, ubi tale factum contingerit, tu et

successores tui valeatis prefatos scabinos negligentes iudicare per tres quindenas in-

mediate sequentes monere, ut super hiis, que acta fuerint coram eis et de quibus

possunt et debent iudicare, sua reddant iudicia. Quod si prefato termino decurso, sex

40 ebdomadarum scilicet, non iudicaverint
,

deinde inantea tu vel successores tui possitis

per vos vel per alium vestram habentem auctoritatem libere et absolute dictos scabinos

omnes vel eos, qui mandato vestro vel monicioni non paruerint, de plenitudine potes-

tatis nostre tibi et successoribus tuis concessa in hac parte a suis scabinatibus amovere

et loco amotorum alios ydoneos subrogare.

45 Datum Colonie, anno Domini MCC nonagesimo octavo, indictione XI, Y. Kal.

Septembr., regni vero nostri anno primo.

27. a
) immit.entibus ed.

28. a
) videntes A.
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29. MA N DATUM C0NTRA 0CCU PAT0REM
RERUM IMPERII.

1398. Sept. 23.

Denuo contulimus autographon tabularii Dusseldorpiensis ‘Köln Domstift 38T.

Sigillum laesum pendet loro membranaceo. Edidit Lacomblet ‘ Urkundenbuch für die

Geschichte des Niederrheins' II. 593 nr. 1008. Cf. Böhmer, Reg. Albr. 55. 56. —
Böhmer, Reg. Albr. 54. (R. deest.)

Alb(ertus) Dei gratia Romanorum rex semperaugustus nobilibus viris . . Gelrie,

. . Clevensi, . . Iuliacensi, . . cie Monte et . . de Marka comitibus necnon Coloniensis

et in Duseburch civitatum civibus et universis sacri imperii fidelibus, ad quos presentes

pervenerint, gratiam suam et omne bonum.

Cum Ludwicus vicedominus de Sunnenberch, assumptis sibi Theodorico de Yristorp

et quibusdam in hac parte suis complicibus, castrum nostrum in Werde preter nostram

voluntatem occupet violenter, et ob hoc communi principum nostrorum sentencia tam-

quam rerum imperii occupator violentus idem Lud(wicus), cum omnibus in liac parte

fautoribus dampnacioni vite, rerum et honoris publice sit addictus, nolentes presump-

cionem huiusmodi temerariam deinceps tollerare et ne detentores dicti castri de theloneo

ibidem aliisque sibi hucusque neccessariis ministrari consuetis contra nostram regiam

maiestatem a vobis et vestris subditis forsan violenciam huiusmodi ignorantibus minus

provide foveantur, fidelitatem vestram attencius rogandam duximus et monendam,

firmiter iniungentes, quatinus exnunc inantea ab omni subsidio et victualium ammini-

stracione ad ipsum castrum prestandorum durante detencione violenta predicta vos con-

tineatis, nulla thelonia eisdem detentoribus exhibendo et venerabili Wicboldo Coloniensi

archiepiscopo principi nostro karissimo pro ammovendis detentoribus dicti castri, prout

vos requirendum duxerit vice nostra, consilio et auxilio efficaciter assistatis. In hoc

nostro culmini gratuito obsequio occursuri.

Dat. apud Rotenburch, IX. Kalen. Octobr.
,

anno Domini MOCLXXXX octavo,

regni vero nostri anno primo.

30-44. CURIA NORIMBERGENSXS.
1298. Nov. 11.— 1299. Ian. 6.

30. 31. PROTESTATIO DUCUM SAXONIAE DE IURE ELECTIONIS.
1298. Nov. 11.

Supersunt autographa C archiepiscopi Coloniensis et T archiepiscopi Trevirensis in

tabulario regio Slesivicensi, Pendet sigillum autographi C laesum loro membranaceo ex

ipsa membrana exsecto ;
autographi T quod item pendebat sigillum iam desideratur-

Quae denuo contulimus. Edidit iam olim Sudendorf ‘Registrum ’ II, 173 nr. 81. 82.

Cf. infra, in Appendice Variorum ad a. 1301. Ian. 10. et Mart. 13. — Böhmer, Reg.

1246— 1313 Reichssachen 430 (Addit. II).
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Nos a Wicboldus Dei gracia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus sacri imperii

per Italiam archicancellarius universis presentes litteras inspecturis a cupimus esse

notum, quod anno Domini millesimo CC nonagesimo octavo in festo beati Martini

hyemalis Emecho b dictus Hake et Albertus dictus Wulf milites apud Aurenberg® con-

5 stituti coram serenissimo domino nostro Alb(erto) Romanorum rege, nobis aliisque

principibus imperii nomine procuratorio pro illustribus viris Iohanne et Alberto ducibus

Saxonie protestabantur publice, ipsos dominos suos racione ducatus sui ius habere in

electione Romanorum regis et officium marescalcatus imperii debere de iure et con-

suetudine excercere. Et nomine dominorum suorum contradixerunt, quantum in eis

io fuit, ne aliquis alius preter ipsos dominos suos admitteretur ad excercitium officii

memorati. Offerentes eosdem dominos suos probaturos ius suum in premissis, dum-

modo eis certa dies et locus coram eodem domino nostro rege et principibus assig-

nentur. In huius protestationis et rei testimonium presens scriptum sigillo nostro

duximus muniendum.

i5 Datum apud Aurenberg d
,

in festo et anno Domini supradictis.

32. MANDATUM ITERATUAI DE PRECIBUS PRIMARIIS. 1298. Nov. 16.

Cum nec autographon nec apographa coaeva nobis quamvis quaerentibus reperiri

potuerint, repetamus oportet in minutiis correctam editionem, quam paraverunt ex eodem

fonte, ut videtur, tam a. 1754. Hartzheim ‘Historia rei nummariae Coloniensis ’ pag. 147
,

20 quam a. 1773. Würdtwein ‘Subsidia diplomatica’ II, 5. Cf. supra nr. 26. — Böhmer,

Reg. Albr. 71. (P. deest.)

Albertus Dei gratia Romanorum rex semper augustus venerabili Wicboldo

Coloniensi archiepiscopo principi suo carissimo gratiam suam et omne bonum.

Meminit nostra serenitas, nos pridem personam tuam speciali prerogativa et gratia

25 pre veniendo primarias nostras preces in civitate et diocesi tua nobis ex novitate iocunde a

creationis nostre competentes tibi pro tuis clericis et devotis auctoritate regia porri-

gendas commisisse 1 et ut de novo nostre innotuit celsitudini, nonnulle ecclesie et collegia

ac etiam persone singulares, quibus preces nostras antedictas porrigis, tibi in hac parte,

immo nobis et iuri imperii contumaciter se opponunt. Aequeuntes igitur propter ali-

3o quorum pertinaciam ius nostrum et imperii pretermittere
,

tue damus sinceritati sub

obtentu gratie nostre auctoritate regia in mandatis, quatinus tam auctoritate tua ordi-

naria, quam nobis pro iuribus nostris et imperii conservandis petimus impertiri, quam
etiam auctoritate regia b singulas ecclesias, collegia personasque seculares tue civitatis

et diocesis, se nostris precibus iure fulcitis contumaciter, ut premittitur, opponentes, viis

35 et modis, quibus earum videaris 0 fore pertinaciam facilius refringendam, compellas et

inducas, ut preces nostras primarias per te ipsis vice nostra directas et dirigendas sine

quovis contradictionis obstaculo cum ea devotionis promptitudine qua condecet studeant

adimplere, ne ius nostrum et imperii tue fidelitati et executioni recommissum ullatenus

negligatur.

Datum apud Aurenberg, XVI. Kal. Decembr.
,

anno Domini MCC nonagesima

octavo, regni vero nostri anno d primo.

30. 31. a
)
protoeollon in T: Nos Boemundus Dei gratia Trevirorum archiepiscopus un. pres.

litt. insp. b
)
Emcho T. c

)
Norenberg T. d

)
Nurenberg T.

32. a
) ioconde TU; iucunde H. b

) ut add. H. W. c
) videris II. d

) deest H. W.

1) Supra nr. 26.

LL. CONSTITUTIONES IV. 4
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II nr. 390
c. 1

c. 2.

c. 3.
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33 . CONSTITUTIO PACIS GENERALIS. (1298. Nov. 16.)

Constitutionem, qua Pax Rudolfina a. 1287. supra tom. III, 370 nr. 390 secun-

dum exemplar cancellariae 6 confirmatur, novis capitulis adiunctis
,